
 

 

 

  

 

1 

 

      Centrale Acquisti 

 

 

DECRETO DEL DIRIGENTE 

 

G060_2022 – Affidamento diretto ex art. 1 c. 2 lett.a) Legge 120/2020 del servizio di carico, 

trasporto e conferimento a discarica delle terre e rocce da scavo per i lavori di installazione di una 

tendostruttura nel Polo Scientifico e Tecnologico di Sesto Fiorentino (FI), lotto situato tra viale 

delle Idee, via del Guado e via della Lastruccia.  Importo totale a base d’asta € 138.807,21 + IVA 

di cui Oneri di sicurezza € 1.260,96 non soggetti a ribasso - Importo soggetto a ribasso € 

137.546,25 + IVA. CUP B98H22000410006 Rif. 290,1. CIG 94215794F2. Aggiudicazione 

definitiva.   

 

Il Dirigente, 

 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm. ii recante “Codice dei contratti” e ss.mm.ii;  

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di 

Firenze; 

VISTO il decreto Direttore Generale n. 882/2022 prot. 138633 del 30/06/2022 di delega alla firma 

degli atti della Centrale Acquisti; 

PREMESSO che con proprio decreto Rep. n. 1301/2022 prot. n. 222294 del 10/10/2022, 

pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo Rep. n. 11479 prot. n. 222304 del 10/10/2022, è stata 

indetta una trattativa diretta, ai sensi dell’art. 1 c.2 lett. a) della L. 120/2020, per l’acquisizione del 

servizio di carico, trasporto e conferimento a discarica delle terre e rocce da scavo per i lavori di 

installazione di una tendostruttura nel Polo Scientifico e Tecnologico di Sesto Fiorentino (FI), 

lotto situato tra viale delle Idee, via del Guado e via della Lastruccia con la società La Giglio Eco-

Group S.r.l. con sede legale in Sesto Fiorentino (FI), via del Guado, 2, P. IVA 06947190481; 

DATO ATTO che, in esecuzione del decreto sopra richiamato, si è proceduto ad inviare a mezzo 

PEC alla società La Giglio Eco-Group S.r.l. la nota prot. n. 223244 del 11.10.2022 di richiesta di 

un’offerta economica con termine di presentazione per il giorno 14.10.2022; 

PRESO ATTO che La Giglio Eco-Group S.r.l. ha offerto un ribasso del 18% da applicare 

sull’importo a base di procedura pari ad € 137.546,25 oltre IVA al netto di € 1.260,96 per oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo contrattuale di € 114.048,88; 

VISTA l’offerta economica, All. 1, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, 

ritenuta congrua e sostenibile ai sensi dell’art. 97 del D.lgs 50/2016 dal Responsabile Unico del 

Procedimento (Dichiarazione congruità offerta economica e dichiarazione assenza conflitto 

interesse, All. 2, parte integrante  e sostanziale del presente atto); 





 

 

 

  

 

2 

 

      Centrale Acquisti 

 

 

DATO ATTO che ai fini della stipula del contratto dovranno essere ripetute le verifiche di legge 

previste dall’art. 80 del d.lgs. 50/2016, fatto salvo per le attestazioni e/o certificazioni in corso di 

validità e nella disponibilità di questo Ufficio; 

VERIFICATA l’iscrizione dell’operatore economico affidatario alla whitelist antimafia con 

scadenza iscrizione al 29/09/2023; 

VISTA l’attestazione di congruità del Responsabile Unico del Procedimento; 

PRESO ATTO che la presente procedura non era stata inserita nella programmazione biennale di 

servizi e forniture di cui all’art. 21 d.lgs. 50/2016 e al DM MIT n. 14/2018 e successivi 

aggiornamenti; 

DATO ATTO di procedere, in esito all’affidamento diretto, alla contrattualizzazione nella forma 

di scrittura privata, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, co.14 del D.lgs. 50/2016; 

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 32 comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 e 

dell'art. 8 della L. 120/2020 fino alla data del 30 giugno 2023 è sempre autorizzata la consegna 

dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via 

d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more 

della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo; 

Tutto ciò premesso: 

DECRETA 

a) di approvare l’offerta economica (All. 1, parte integrante e sostanziale del presente atto) della 

società La Giglio Eco-Group S.r.l. con sede legale in Sesto Fiorentino (FI), via del Guado, 2, P. 

IVA 06947190481, prendendo atto della dichiarazione di congruità del Responsabile Unico del 

Procedimento (All. 2, parte integrante e sostanziale del presente atto); 

 

b) di affidare alla società  La Giglio Eco-Group S.r.l. il servizio di carico, trasporto e conferimento a 

discarica delle terre e rocce da scavo per i lavori di installazione di una tendostruttura nel Polo 

Scientifico e Tecnologico di Sesto Fiorentino (FI), lotto situato tra viale delle Idee, via del Guado 

e via della Lastruccia,  per un importo complessivo di €  114.048,88 oltre IVA di cui € 1.260,96 

per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

c) di dare atto che il contributo Anac previsto per la Stazione appaltante di € 30,00 così come 

l’importo di corrispettivo contrattuale complessivo pari ad € 114.048,88  oltre oneri fiscali (IVA 

aliquota 22% per un totale di €139.139,63), troverà copertura finanziaria sui fondi indicati nel 

decreto di indizione: 

scheda di PE n. 290,1 fondi  



 

 

 

  

 

3 

 

      Centrale Acquisti 

 

 

UA.A.50000.TECN.EDIL.OPERA12.EU12TENDOSTRUTTURA1 CO.01.01.02.06.01.02 

flusso 2022; 

 

d) che la stipula del contratto di appalto avverrà nella forma di scrittura privata, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs 50/2016; 

 

f)   che il  contratto  è  stipulato  a corpo ai sensi dell’art. 3 comma 1 lett. ddddd) del d.lgs. 50/2016; 

      

g)  di sottoporre il presente provvedimento ed il susseguente contratto a condizione risolutiva espressa   

in ordine all’esito positivo delle verifiche di legge sui requisiti generali ex art. 80 d.lgs. 50/2016;  

 

h)  che  l’avvio  dei  lavori  avverrà  in  via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32 comma 8, del decreto   

    legislativo n. 50 del 2016 e dell’art. 8 della Legge 120/2020; 

 

i)  di    procedere    alla    pubblicazione    del    presente    Decreto:   all' Albo   Ufficiale  di   Ateneo  

    (https://www.unifi.it/albo-ufficiale.html)  sul   profilo   web   della   Stazione  Appaltante, sezione    

   “Amministrazione trasparente”; sul Portale Trasparenza sezione Bandi di Gara ai sensi di legge -   

    art. 29 d.lgs. 50/2016 e d.lgs. 33/2013, sulla piattaforma SITAT SA Regione Toscana;  

 

l)  di partecipare il presente provvedimento a tutti gli interessati. 

 

                                                                                                          IL DIRIGENTE 

                                                                                                             Dott. Massimo Benedetti 

 

 

 

            VISTO                                                                                           

            U.P. Servizi di Ragioneria e Contabilità                                       

            Dott. Francesco Oriolo                  

                 

                                                                                                

Allegati: 

All. n. 1 – Offerta economica 

All. n. 2   - Dichiarazione di congruità RUP  

 

https://www.unifi.it/albo-ufficiale.html




 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

AREA EDILIZIA 
Unità di Processo Piano Edilizio 
 

 
 

 
Spett.le 
Università degli Studi di Firenze 
U.P. Centrale Acquisti 
 

 
 
 

VALUTAZIONE CONGRUITA’ DELL’OFFERTA 
E DICHIARAZIONE ASSENZA CONFLITTO INTERESSE 

 
Oggetto: Procedura G060/2022 Affidamento diretto ex art. 1 c. 2 lett. a) Legge 120/2022 del servizio 
di carico, trasporto e conferimento a discarica delle terre e rocce di scavo per i lavori di installazione 
di una Tendostruttura nel Polo Scientifico e Tecnologico di Sesto Fiorentino (FI), lotto situato tra V.le 
delle Idee, Via del Guado e Via della Lastruccia. Importo totale a base d’asta €138.807,21+IVA 
 CUP B98H22000410006   Rif. 290,1 C.I.G.:  94215794F2   

 
 

La sottoscritta Silvia Giannoni, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento indicato in 
oggetto, premessa l’insussistenza, in relazione all’ operatore economico offerente, di situazioni 
costituenti motivo di incompatibilità, conflitto di interessi o cause di astensione (relazioni di 
parentela o affinità fino al quarto grado incluso, cause di astensione di cui all’ art. 51 c.p.c., 
incompatibilità di cui alla L. 190/2012), esaminata l’offerta prodotta dall’operatore economico La 
Giglio Eco-Group S.r.l., prot. n. 229250 del 17.10.2022,  

VALUTA 
 l’offerta presentata dal citato offerente congrua e sostenibile ai fini della corretta esecuzione del 

contratto oggetto di affidamento, dunque ammissibile ai fini dell’adozione del provvedimento di 
aggiudicazione 

 

Firenze 
 

Il Responsabile del Procedimento 
Arch Silvia Giannoni 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Firmato digitalmente da:
SILVIA GIANNONI
Università degli Studi di Firenze
Firmato il: 17-10-2022 14:33:59
Seriale certificato: 420225
Valido dal 30-03-2022 al 30-03-
2025




		2022-10-18T09:17:54+0200
	FRANCESCO ORIOLO


		2022-10-18T11:29:23+0200
	Benedetti Massimo




